CORPORACIÓN  LONJA  INMOBILIARIA  DE  VILLAVICENCIO el  Avalúo  Comercial
Corporativo del INMUEBLE.

Que  la  CORPORACIÓN  LONJA  INMOBILIARIA  DE  VILLAVICENCIO,  emitió  el  Avalúo
Comercial corporativo del INMUEBLE N° 20.718 de fecha 04 de julio de 2023, del INMUEBLE,
determinado en la suma de  MIL SETENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y

SIETE MIL CINCUENTA Y TRES PESOS M/CTE ($1.078.287.053), suma que corresponde al
área  de  terreno,  construcciones,  construcciones  anexas,  cultivos  y  especies  que  allí  se
relacionan.

RESULTADO DEL AVALÚO

ITEM CANT. UND VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL 

TERRENO 
ÁREA REQUERIDA POR DISEÑO 0,467535 Has

[...]

DAÑO EMERGENTE $53.694.205
LUCRO CESANTE
LUCRO CESANTE $9.243.858

TOTAL $1.078.287.053
(Fuente Avalúo Comercial Corporativo de fecha 04 de julio de 2023)

Que resulta necesario precisar que el valor determinado en el avaluó comercial corporativo por
MIL SETENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y
TRES PESOS M/CTE ($1.078.287.053), el cual incluye el precio de adquisición por valor de
MIL  VEINTICUATRO  MILLONES  QUINIENTOS  NOVENTA  Y  DOS  MIL  OCHOCIENTOS

CUARENTA Y OCHO PESOS MONEDA  CORRIENTE ($1.024.592.848),  por  concepto  del
valor de terreno, construcciones, construcciones anexas, especies vegetales y lucro cesante a
favor  de  los  propietarios,  y  lo  correspondiente  a  DAÑO  EMERGENTE:  por  valor  de
CINCUENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS
CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE ($53.694.205), que a su vez se subdivide en: (i)  DOS
MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($2.320.000) por
concepto de perjuicios derivados de la terminación anticipada del contrato de arrendamiento de
uno de los propietarios (cláusula pecuniaria),  (ii)  TREINTA Y TRES MIL NOVENTA Y UN
PESOS MONEDA CORRIENTE ($33.091) por concepto de gastos de desconexión del servicio
público de energía eléctrica; cuyos valores serán pagados a los propietarios de acuerdo con el
Informe Técnico de avalúo comercial corporativo No. 20.718 del 04 de julio de 2023. 

El  valor  correspondiente  a  daño  emergente  por  valor  de CINCUENTA  Y  UN  MILLONES
TRESCIENTOS  CUARENTA  Y  UN  MIL  CIENTO  QUINCE  PESOS  MONEDA  CORRIENTE
($51.341.115), con destino a sufragar los gastos de notariado y de registro, en caso de llegar
a una negociación directa con los propietarios, que para el caso que nos ocupa no habrá de ser
pagadero por ocasión de los trámites expropiatorios que ya se adelantan.

En consecuencia, el monto con destino a los titulares del derecho real de dominio en el proceso
de  expropiación,  corresponde  a  la  suma de  MIL VEINTISÉIS MILLONES NOVECIENTOS
CUARENTA  Y  CINCO  MIL  NOVECIENTOS  TREINTA  Y  NUEVE  PESOS  MONEDA
CORRIENTE ($1.026.945.939).

DAÑO EMERGENTE, Art 1614 C.C.

Aquel que supone la pérdida, con la consiguiente necesidad -para el afectado- de efectuar un desembolso para recuperar esta
pérdida; conlleva que algún bien económico salió o saldrá de su patrimonio para restablecer las condiciones existentes antes del